19/239

एम.एड. (प्रथम सेमेस्टर) परीक्षा, 2019

M.Ed. (First Semester) Examination, 2019

तृतीय प्रश्न-पत्र

Third Paper

शैक्षिक अध्ययन

Educational Studies

समय : ३ घण्टे

https://www.mgkvponline.com

पुर्णांक : 100

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघुउत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकी का एक-एक प्रश्न किया जाना है।

Note: Answer five questions in all. Short answer type question No.1 carrying 40 marks is compulsory. Answer one question carrying 15 marks from each unit.

लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों की उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

Note: The answers to short questions should not,, exceed 200 words and the answers to long questions should not exceed 500 words.

P.T.C.

https://www.mgkvponline.com

निम्नांकित के लघु उत्तर दीजिए

Write short answer of the following:

(a) झान एवं सूचना में अन्तर कीतिए। Differentiate between knowledge and antormation.

्शिक्षा अनुशासन के रूप में का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

Critically analyse 'Education as a discipline'. उदार शिक्षा के संप्रत्यय की व्याख्या कीजिए।

Explain the concept of liberal education.

(व) विद्यालयी डान एवं सामुदायिक ब्रान के मध्य सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।

Discuss linkage between school knowledge and community knowledge.

निर्विद्यालयीकरण के संप्रत्यय की व्याख्या कीजिए एवं इसकी शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए। Explain the concept of Deschooling and Clarify its teaching learning process.

'अधिगम अर्थ की खोज़ के रूप में' की विवेचना ठीजिए। Discuss 'learning as a search for meaning'. बहुसांस्कृतिक अध्यापन एवं अधिगम से क्या समझते

What do you understand by muticultural

teaching and learning. संरचनात्मक उपागम के सन्दर्भ में ब्रान की व्याख्या कीजिए।

Explain knowledge in terms of construcrive approach.

सैद्धान्तिक ज्ञान एवं व्यवहारात्मक ज्ञान के मध्य सम्बन्ध

की उदाहरण सहित विवेधना कीजिए। Discuss with example the linkage between theoretical and practical knowledge.

()) व्यावसायिक शिक्षा की आवश्यकता एवं महत्त्व क्या हैं? विवेचना कीजिए।

What is the need and importance of professional education? Discuss.

हकाई-प्रथम / Unit-I

चिन्तन के सन्दर्भ में ज्ञान के संप्रत्यय की व्याख्या कीजिए। ज्ञान प्राप्ति की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए। Explain the concept of knowledge in terms of thinking. Discuss different methods of obtaining knowledge:

अध्वा / OR

3. व्यवहारवादी उपागम के अनुसार ब्रान क्या है? 'डान विना सीमाओ/चाहरदीवारी के' सप्रत्यय की विवेचना कीजिया What is knowledge according to behaviourist approach? Discuss the concept 'Knowledge without boundaries'.

हळाई-द्वितीय / Unit-II

अन्य अनुशासन जैसं दर्शन, भनोविहान एवं समाजशास्त्र के साथ शिक्षा के सम्बन्ध की विदेवना कीजिए। Discuss relationship of education with other disciplines such as Philosophy, Psychology and Sociology.

अधवा / OR

व्यावसायिक शिक्षा के संप्रत्यय की व्याख्या कीजिए। वर्तमान सन्दर्भ में इसकी क्या आवश्यकता एवं महत्व हैं? उदाहरण सहित विवेचना कीजिए।

P.

P.T.O.

19/239

https://www.mgkvponline.com

Explain the concept of vocational education. What is its need and importance in present context? Discuss with example.

हकाई-तृतीय / Unit-III

जुड़ाव एवं अन्तर जुड़ाव के राम्प्रत्यय की व्याख्या कीजिए। विद्यालयीय ज्ञान एवं विद्यालय के वाहर जीवन के मध्य सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।

Explain the concept of linkage and inter-linkage. Discuss linkage between school knowledge and life outside the school.

अथता 7 OR

 अनुशासन के रूप में शिक्षा से सम्बन्धित सम्प्रत्ययों एवं सिद्धान्तों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
Critically analyse the concepts and principles related to education as a discipline.

हकाई-घतुर्थ / Unit-IV डैलर कमीशन रिपोर्ट द्वारा दियं गये शिक्षा के चार स्तम्भ कौन-कौन से हैं। किन्हीं दो स्तम्भो की विस्तार से विवेचना कीजिए।

What are four pillars of education given by Delor's Commission Report. Discuss in detail any two pillars.

अथवा / OR

9. समावेशी शिक्षा के सम्प्रत्यय की व्याख्या कीजिए। समावेशी शिक्षा के दर्शन की विस्तार से विवेचना कीजिए। Explain the concept of inclusive education. Discuss in detail the Philosophy of Inclusive education.

4